CAPUT XXXVI.

Commemoratio decem Dei mandatorum; et quo modo ea hic edisserunt.

B Habe præ oculis timorem Dei, semper decem Dei mandatorum memor. Dominum Deum unum ac solum diligere ex totis viribus. Non attendere idolis, aut hujusmodi diis, nempe inanimis, aut bestiis, aut daemonebus.³¹ Cognosce creationem Dei novam ac præcipuum, quæ per Christum cœpit, et Sabbathum celebrabis propter eum qui operari et creare quidem desiit, sed non desiit providentia sua gubernare; Sabbathum, inquam, in meditatione legum divinarum, non in vacatione manuum consistsens. Omnem illicitam cupiditatem rejice: Item omnem noxam, quæ in hominum perniciem vergit; omnipotente iram. Parentes honora, ut originis auctores. Dilige proximum tuum ut te ipsum³². Egentibus C communica quæ ad vitam necessaria sunt. Perjurium et frequens cum vanitate jusjurandum fuge; non enim innocens ac impunitus eris. Non appreas coram sacerdotibus vacuus, sed voluntaria tua dona offer jugiter; et ad Christi ecclesiam adire ne desinas, quinquo mane ante omne opus accurre, similiterque vespare veni, ut gratias Deo agas quod vitam tibi largitus est. Operare, esto assiduus, la-

³¹ I. Ignat. interpol. ad Magnes. 9. ³² Matth. v, 43. ³³ al. εἰς τὸν κορβανὸν δύνασαι βάλλων, κοιτῶντες. Sic uteque Vindobon. Codex

VARIORUM NOTÆ.

saltē ad veritatem Hebraicam. Ceterum benedīcere, idiotismo lingue sanctæ, est benefacere: re- cteque hic inter testimonia De elemosynis et munificencie textus iste proverbialis colloquatur. Cot.

(27) Οὐ μέρεις λογιστεύεις σου τὸν ἐπίσκοπον. Huc facit dictum S. Cyrilli Alexandrinū in Epistola canonica: Λυπεῖ σφόδρα, καὶ εἰς ἐσχάτην ἀκριβῶν καταφέρει τοὺς ἀπανταχόδας γῆρας δυτας θεοσεβεστάτους ἐπισκόπους, τὸ διπατεῖσθαι λόγους τῆς οἰκονομίας τῶν παραπιπόντων αὐτοῖς ἀναλαμάτων, εἴτε ἐκ προσδόνων ἐκκλησιαστικῶν, εἴτε οὖν καὶ ἀπὸ τῆς τινῶν καρποφοριάς ἐκαστος γάρ τιμῶν τῶν ἰδίων κατιρῶν δύνεται λόγον τῷ πάντων κριτῇ. Κειμῆλια μάτι γὰρ καὶ κτήσις ἀκινήτους, ἀνεκποιήτους ταῖς ἐκκλησιαῖς οὐκεσθαι χρή. Βαρσεΐσθαι δὲ τοῖς (vel τοὺς) κατὰ καρδὸν τὴν θείαν διέπονταν (vel διέποντας) λερωσύνην, τῶν παραπιπόντων ἀναλαμάτων τὴν οἰκονομίαν. Ita scribendum ex mss. Regiis. E quibus etiam completere oportet epistolæ titulum, hoc pacto: Τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς τῆμων Κυρίλλου ἀρχιεπιστόπου Ἀλεξανδρεῖας ἐπιστολὴ κανονικὴ πρὸς Δόμνον.....

Kύριλλος Δόμνῳ..... Inepte editores Theodori Bal samonis in eō titulo, initio paginæ 1076 tres ultimas voces paginæ præcedentis 1075 posuerunt, τὸ τοτὲ δύνοντος. Id.

(28) Ἰσχύος. Alter codex addit σου. CLER.

(29) Μή ὄφθῆς παρὰ τοῖς λερεῖσι κανὸς. Modicum detorquet loca Scripturæ Exodi xiii, 15; Deuter. xvi, 16, et Ecclesiast. xxxv, 6. Cot.

(30) Εἰ εἰς τὸν Κορβανὸν. Omnino præferri debet lectio marginis. Κορβανὸς, Κορβωνᾶς, Κορβωνᾶς, est Josepho sacer thesaurus; Hieronymo Ganzophylacium, et dona Dei. Deducitur a Corban, quod propriè significat munus Deo oblatum, seu, quemadmodum in libro De nominibus Hebreis apud Hieronymum vertitur, oblationem. S. Hilarius ad Matthæi xxvii, 6: Neque in Corbonam, id est in oblationem pecunia admiseri liceret. Unde immixito arguitur S. Chrysostomus (eiusdem verba in Lexicione suum transtulit Favorinus), quia scribit ad Matthei caput xiv: Κορβᾶν οὐκ ἔστι δωρεὰ καὶ προτελέα προσφορὰ κυρίως λέγεται. Scio LXX. Marcus

bora, offer Domino spontanea tua. Ait enim Scriptura: « Honora Dominum de justis tuis laboribus »¹⁹. In Corbonam mittere si non potes, saltem peregrinis unum, vel duo, vel quinque sera minuta tribue²⁰. Thesauriza tibi coelestes divitias, quas neque linea, neque fures devastare queant²¹. Hac agens, noli episcopum tuum judicare, neque laicum gregalem tuum; nam si fratrem judices, judex abeque ele-

ένοις έτν, ή διο, ή πάντε λεπτά. Θησαύρους σωτῆρ
τὸν οὐράνιον πλοῦτον, δν οὔτε σῆς, οὔτε καὶ πάτεται λυ-
μανοῦνται. Καὶ ποιῶν οὕτω, μὴ χρίναι τὸν ἐπίσκοπόν
ους ή τὸν συλλαίκον ἐδὲ γὰρ χρίνης τὸν ὀδελφὸν,
χριτῆς ἔγενον, μηδενός σε προχειρισμένου τοὺς γὰρ
ἰερεῦσσιν ἐπετράπη χρίνεν μόνοις δὲ εἰργαται αὐτοῖς
« Κρίμα δίκαιον χρίνετε. » Καὶ πάλιν « Γίνεσθε τρα-
πέζται δόκιμοι (31). » Τούτον γὰρ οὐκ ἐπιτέρπεται.

¹⁹ Prov. iii, 9. ²⁰ Marc. xii, 41. ²¹ Matth. vi, 20.

VARIORUM NOTÆ.

evangelistam, et Josephum explicare per δώρον. Sed ab illis δώρον sumitur duntaxat de dono pietatis. Δώρον τῷ Κυρίῳ reddunt LXX, Levit. i, 10, et ii, 4, et iii, 1. Δώρον τῷ Θεῷ apud Epiphanius heresi-
si 33, cap. 4; et δώρον Θεῷ in Josepho lib. i con-
tra Apionem statim a medio. Neque enim sollicitare oportet Josephi lectionem, cum δώρον Θεῷ ὅνδην
modo dicat, quo alibi χρήματα Θεῷ, et Θεῷ θησαυ-
ρόν : quove Lucas c. xxi, v. 4, posuit τὰ δῶρα τῷ
Θεῷ, μηνα Dei. Cot.

(31) Γίνεσθε τραπέζται δόκιμοι. Mandatum hoc, licet nullibi Scripturarum exstet, laudatur tamen tanquam Scripturæ etiam a Clemente Alexandrino, sub fine Stromaie i; Origene ad Matth. xxii, 23, 24; xxiv, 4, 5; Pamphylus, initio Apologeticæ pro Origene; Palladio, *De vita Chrysostomi* c. 4 et Nicaeophorus, *Historia ecclesiastica* lib. v, c. 26. Evangelicæ autem esse tradunt cum Apelle heretico, apud Epiphanius heresi 44, c. 2, Cassianus, collatione i, cap. 20, et ii, c. 9, atque auctoř Quæstiōnēs Cæsario, Gregorii Nazianzeni fratri, ascrip-
tarum, responsione ad interrogatiōnem 140. Qui tamen locus effictus est ex illo citato Palladii, scrip-
toris Cæsario recentioris. Christo tribuant præter postremos trea, Clementinorum pater homil. 2, n. 51, homil. 3, n. 50, et homil. 18, n. 20; Origenes tom. xix in Joannem ad cap. viii, ver. 20; Hieronymus sub fine epistolæ 52; Chrysostomus, sermone *Car in Pentecoste Acta apostolorum legantur*, paulo post initium, et Socrates lib. iii *Historia* cap. 16. Contra, apostolicam vocem appellat Diony-
sius Alexandrinus in Epistola ad Philemonem Romæ-
num presbyterum, cuius verba referantur ab Euse-
bio *Hist. eccl.*, lib. vii, c. 7. Et Pauli esse ait Cy-
rillus Alexandrinus, ad Isaiae iii, 5. Usurpant vero idem effatum, aut ob oculos habent e Patribus pluri-
mum. Vide præcipue, si libet, Clementem Stroma-
teum lib. vi, p. 655; lib. vii, p. 754; Origenem ho-
milia 3 in *Leviticum*, homil. 12 (Hieronymo 9) in *Jeremiam* paulo post medium, homil. 19 in eundem prophetam sub fine, homilia 2 in *Ezechielem* paulo post initium, tom. xii in *Matthæum* non longe a principio, et ad Matthæi xxiii, 37; item homil. 1 in *Lucam*, quem locum imitatur Ambrosius initio Commentariorum in-illud *Evangelium*; præterea in Joannem tom. xv, ad capitū viii versiculum 46, et tom. xxxii, ad cap. xiii, ver. 20; Athanasium Epistola ad Solitarios circa principium, Cyrillum Hierosolymitanum catechesi vi, in fine; Basilium homilia in principium Proverbiorum ante medium et ad Isaiae i, 22; iii, 2; v, 20; Gregorium Nazianzenum carmine iambico 18, p. 218; Ambrosium in *Luce* xii, 45; Hieronymum lib. i *Apologice adversus Rufinum* cap. 4, lib. iii *Commentariorum in Epistolam ad Ephes.*, in finem capituli iv, et ad vera. 10 cap. v, et libro in Epistolam ad *Philemonem* ad vera. 5; Procopium Gazzum super *Levi-
ticum* pag. 33; Gregorium Papam lib. xxxiii *Mora-
tum* cap. 26; Damascenum *Orthodoxæ fidei* lib. iv, cap. 18, et Epiphanius diaconum, sermone par-
gyrico ad *Synœcum generale septimum*. Queseritur nunc, quid de celeberrimo loco sentiendum sit.

Evidem doctorum virorum sententia studiosos do-
ctrinarum non fugiunt. Meam ego paucis verbis le-
ctori examinandam ita propono. Ex traditione, sive
non scripta, sive in quedam melioris nota apocry-
pho relata ferebatur, divino Novi Testamento or-
cule pronuntiari : *Estote præbi trapezites*. Id aliquis
comperit apposuit ad oram codicis sui, Matth.
xxv, 27, et Luc. xix, 23, ubi τραπέζιτῶν mentionem
factam videbat. Alius adnotandum putavit ad locum
consumilem Apostoli I Thessal. v, 21. Tertius for-
san, tribus in predictis locis collocavit. Ac nescio
an non etiam scriptum fuerit in margine Epistola
princeps Joannis cap. iv, vers. 1. Inde postea in sa-
cra contortum verba spuria irreperserunt. Quo fa-
ctum, ut velut Scripturæ, velut evangelica, velut
Christi, velut apostolica, velut Pauli, velut
Christi simul et Pauli (quod videtur putasse Socrates) citarentur. Certe cum textibus memoratis so-
lent conjungi. Remque declarat Cyrillos Alexandri-
nus, cum dicit : Τοιοῦτον τι καὶ δι μακάριος Παῦλος φησι. Γίνεσθε φρόνιμοι τραπέζται, πάντα δόκιμά ἔτε-
σθε. τὸ καλὸν κατέχετε, ἄπο παντὸς εἰδοῦς πονηροῦ ἐπέ-
γερε. Quæ posteriora leguntur in dicta Epistola ad Thessalonicenses. Itaque notari meretur ingens Ru-
fini confidentia : qui eo quod nostrum testimoniūm non reperiit in apostolicis exemplaribus quibus utebatur, vertendo locum Dionysii in Eusebii *Histo-
ria*, γίνεσθε δόκιμοι τραπέζται, non est interpre-
tatus, sed pro eo substituit, *Omnia legite, quæ bo-
na sunt tenete;* quo modo dictum Apostolioum I Thessalon. v, 21, adducit S. Augustinus libro *De
natura et gratia* cap. 39. Minoris errati reus arguitur Nicophorus lib. x, cap. 26, ubi Socratem His-
toricum pro more compilans, quod ille Christo et Apostolo ascribit, generali voce θεοῦ λόγου proponit : quo (si mea valet suspicio) *Constitutionem* presentem locum involvit, de quibus dicti θεοῦ λό-
γον ex Epiphano et Cedreno observavimus initio
notariorum. Sicut autem hic habetur τραπέζται δόκι-
μοι, et capite sequenti ἀργυρούνδοι ἐποτήριον : ita in *Philonem Iudeo*, libro *De Iudice*, ad finem, ἀργυραριοῦ διαθέσθαι; in Gregorio Nazianzeno, car-
mine supra citato, εὐφυὴ ἀργυρογόνων in Cyrillo Alexandrino, φρόνιμοι τραπέζται. in Origene, tra-
ctatu 27 in *Matthæum*, prudentes numerulos; ho-
mil. 1 in *Lucam*, ab exercitissimis trapezitis; ad Joannis xiii, 30, καλοὶ τραπέζται in Theodori Ste-
rita, serm. Catechet. 125, τοῦ καλῶν τραπέζιτῶν;
in Hieronymo, i aduersus Rudum, probus trapezitis,
in caput v Epistola ad *Ephesios* prudentissimi tra-
pezitorum, in Epistolam ad *Philemonem* callidus tra-
pezita, in Ambrosio ad c. i et xix *Lucam*, bonus num-
mularius, boni nummulariorum; in Epiphano diacono, e
divinis trapezitis, et in Joanne Climaco Scale gra-
du 4, paulo ante finem, ἀριστος τραπέζης. Besi-
que cum verbis capituli subsequentis merito confe-
rentur ista Chrysostomi in sermone jam laudata :
Καθάπέρ γὰρ οἱ τραπέζται τὸ μὲν κιθέριον καὶ τα-
ράχημον ἐκβάλλουσι νόμιμα, τὸ δὲ δόκιμον καὶ ὑπὲ
δέχονται; necnon ista Damasceni pariter citati : Γε-
ννημένα δόκιμοι τραπέζται, τὸ μὲν γνήσιον καὶ κα-
θαρὸν χρυσὸν απεισοῦνται, τὸ δὲ κιθέριον ταράχη-